30 semper promittere coactus infirmitate præsumitur. † & idem iudicari vidi in chirurgo, cui tactus poste, si euaderet, promiserat ducentos aureos: fuit enim ad triginta aureos condemnatus tantum reus aresto Senatus: & sic illa promissio pestiferi, vel alia debet ad arbitrium boni viri reduci, inspecta contagione, & operis quibus caruit vel Chirurgus: & si excederet in modico, non annullaretur. Et sic intelligi debet, quod scribit Matthæ. de Afflict. in decisio. Neapol. quæst. centesima vigesimatertia. dominus Ca-

Promissio pestiferi quædo valet.

31 rolus. † Idem vidi seruari in quadrigario, qui tempore necessitatis fecerat sibi obligari quemdam ad sex viginti libras, vt deferret res Aureliam tempore aduentus Imperatoris Caroli quinti, & tunc esset tutius sine conuentione precij eis res tradere deferendas, & postea arbitrio boni viri soluere eis.

Quadrigarioj stipulatio excedens fuit per Senatum modificata.

32 Officiali annali durante suo officio cum suis subditis contrahere non permittitur. l. principalibus. cum sequenti. ff. si certum petatur. l. non licet, & l. qui officij. ff. de contrahenda emptione. Hodie cum in hoc regno pau-

Officialis an durante suo officio contrahere possit cum suis subditis.

ci magistratus sint annales, non rescinderentur tales contractus etiam in annalibus, nisi impressio probaretur, l. si per impressionem. quod metus causa. C. vt scripsi in proce.ordina.

Transactio non viso testamento rescindi solet.

Non potest hæres non visis nec cognitis verbis testamenti transigere. 33 l. de his. de transactio. ff. quod si fecerit, rescindi factum solet. l. prima. §. primo. ff. quemadmodum testamen. aperiant. vbi etiam gloss. idem dicit in sententia. Et hoc probat Roma. singul. cxcv. tu legis. &c. tum fauore vltimæ voluntatis, vt facilem sortiatur effectum l. vel negare. ibidem: tum odio hæredum occultantium testamenta. docto. in dicta l. de his. & l. non est ferendus. ff. de transactio.

Alienatio in fraudem creditorum rescinditur.

Item in fraudem creditorum non potest quis alienare, alioqui rescindi- 34 tur contractus, in rubri. ff. quæ in fraudem credito. & C. & §. item si quis in fraudem. de actio. in insti. doct. in l. post contractum. ff. de dona.

Præterea alienationes post iudicium familiæ erciscundæ acceptum in- 35 terdictæ sunt duntaxat voluntariæ, non quæ vetustiore causam & originem iuris habent necessariam. l. alienationes. ff. familiæ ercisc.

Prohibiti contrahere per legem contractus rescinditur si contrahant.

Prohibetur interdum quis contrahere per legem municipalem, vtpote 36 per statutum, vel consuetudinem: vt mulier nupta de consuetudine istius patriæ non potest contrahere, nisi mercatrix publica sit, vt patet in consuetudinibus, maximè per Boër. in consuetud. Bitur. rubri. de consuetud. iuris status personarum. §. quarto.

Et in quibus casibus prohibentur aliqui contrahere, si contra legem 37 etiam municipalem contrahant, nullus est contractus. l. non dubium. de legib. C. quia lex resistit. Ideo non valet contractus. Bartol. in locum lex. de fideiussorib. ff. nec transfertur dominium ex illo contractu. l. quemadmodum. C. de agricol. & censu. libro vndecimo. & in hoc tantum operatur prohibitio consuetudinis, vel legis municipalis, quantum legis generalis: quia tantæ est potestatis in loco vbi seruatur, quantæ lex generalis. l. omnes populi. vbi doct. ff. de iusti. & iur. & l. j. C. de summa trini. & hoc casu etiam impetrantur literæ Regiæ, de quibus supra scripsi.

Contrahere prohibiti a iudice arbitrio, contractus rescinditur.

Aliquando prohibentur aliqui contrahere à iudice, & tunc post pro- 38 hibitionem non valet contractus. l. is cui. vbi doct. ff. de verborum obligatio. exemplum etiam patet in l. vtrum. de petit. hæredi. l. mortis. §. sunt & alia. de pœn. Bartol. & alij in l. filiusfami. §. diui. de lega. j. & tunc solent impetrari literæ Regiæ, vt nullus contractus pronuntietur vel annulletur, saltem quatenus de facto processit, vt superius dixi.

Ab arbitro si prohibeatur alienatio, quæ tamen postea fiat, potest etiam 39 peti contractus rescissio. dominium tamen trāsferitur post prohibitionem, sicut cum prohibetur contractus, & alienatio per pactum. l. ea lege. C. de condiçt. ob causam dat. l. si ita quis. §. ea lege. ff. de verborum obligatio. l. non distinguemus. §. nunc de officio. de arbit.

Alienatio facta contra prohibitionem hominis rescinditur.

Prohibitio etiam alienationis cum causa à testatore fieri potest, & si po- 40 stea fiat, rescindi potest. l. filiusfamil. §. diui. & ibi amplè doct. ff. de legatis j. & an transferatur dominium ibi disputant: sed quia idem in praxi concluditur, & ferè praxis eadem exercetur. ideo illud relinquo ad ibi nota.

Et ideo

- 41 Et ideo quando fit prohibitio à testatore, ne domus alienetur, quia vult vt remaneat in familia, si ille, qui eam detinet, alienauerit, omnes de familia, vel proximus etiam non restituto pretio, eam repetere poterit, & contractum rescindere. l. peto. §. fratre. & l. vnum ex familia. ff. de lega. ij.
- 42 Si autem prohibitio fiat inter viuos, & tunc regulariter contra prohibitionem facta valebit alienatio: sed agi potest contra alienantem ad id quod interest. l. si ita quis. §. ea lege. ff. de verbo. obliga. l. fi. C. de reb. alien. non alienand. Bald. in c. vno. col. fi. de aliena. feud.
- 43 Nisi aliquid super re retineretur, vt sensus in re emphyteotica, tunc non valebit contractus. l. fin. C. de iure emphyteo. sed quia in praxi solemus impetrare literas Regias ad annullandum contractum, quatenus de facto processit, ob id eadem ferè est practica siue contractus nullus siue annullandus, vt superius dixi.
- 44 Prohibetur quis contrahere quandoque ratione delicti, & tunc alienatio post delictum facta, si in contrarium condemnatio secuta fuerit, non valebit, l. post contractum. ff. de donatio. vbi plenè Bartol. & cæteri, & in l. j. de iure fisci. libr. x. Ideo illa alienata fiscus reuocat, si bona fuerint confiscata: qui etiam impetrat literas Regias, vt priuatus, prout vidi obseruari, quæ non solent ei denegari. *Delicti ratione quis contrahere prohibetur.*
- 45 Quintò rescinditur contractus interdum ratione rei, vtpote si res sacra, religiosa, sancta: vel quæ non sit in commercio nostro, & alienata sit. Ista enim alienari prohibentur. l. inter stipulantem. §. sacram. ff. de verborum obligatio. l. sancimus. j. & authen. præterea. C. de sacrosanct. eccles. quia istæ res in nullius bonis sunt. §. nullius. de rerum diuisio. in institu. vnde si quis presbyterorum alienauerit rem ecclesiæ, etiam ipse alienans poterit rem alienatam petere, & rescindi per literas contractum quatenus de facto processit. c. si quis presbyterorum. de rebus eccle. non alienan. *Ratione rei quando contractus rescindatur.*
- 46 Ad hæc res litigiosa alienari prohibetur. l. j. C. de litigio. & litigiosa res est, de cuius dominio causa mouetur inter petitem & possessorem: auth. litigiosa. ibidem. hoc interdum rescripto concedi solet, vt alienari possit, non obstante vitio litigiosi. *Res litigiosa dotalis, & publica rescinditur alienatio.*
- 47 Res dotales etiam ius alienare prohibet. l. j. & per totum. ff. de fundo dotal. non alienan. & C. vnde si alienatio rei immobilis dotalis facta fuerit, etiam consentiente vxore, poterit rescindi. authen. siue à me. C. ad Velleia.
- 48 Item publica res, vel vsibus publicis destinata. l. bona. & l. inter publica. vbi scripsi. ff. de verborum significatio. & in his & aliis similibus casibus rescinditur contractus, quatenus de facto processit, impetratis (vt sæpius dictum extitit) ad hoc literis Regiis.
- 49 Sextò, petitur contractus rescindi ratione deficientis conditionis. l. proinde. ff. de rebus credit. scripsi in l. cedere. ff. de verborum significatio. idem si modus deficiat. l. quibus. §. fina. ff. de conditio. & demonstratio. Bal. consilio ciiij. sex sunt, quæ in primo volu. vnde si dederò domum alicui, vt me alat, si non me aluerit, agam vt cogatur me alere, seu vt rescindatur donatio. l. fin. C. de rescinden. venditio. *Ratione deficientis conditionis, vel modi rescinditur contractus.*
- 50 Vltimò, rescindi contractus petitur ratione alicuius causæ, vtpote propter *Ratione vitij rescinditur contractus.*

3. rescinditur et venditio si venditor clauit, serui tutem, tributum, vel censum, vel malam heredem nascentem in re vendita. l. 3. ff. de i. s. p. s.

propter vitium; vt si quis equum habentem vitium latens vendiderit, tunc agam actione redhibitoria intra sex menses: vt rehabeat suum equum, vel actione quanto minoris post sex menses, & intra annum. l. redhibere. & per totum. ff. de ædilit. edic. l. secunda. C. de ædilit. actio. & in his mobilibus non solent impetrari literæ Regiæ, sed directa via agi intra tempus à lege vel consuetudine præstitutum, ne plus exponatur in his literis, quam valeat res, per l. mediterraneæ. C. de anno. & tribut. libr. x.

Denunciatio facit vt contractus rescindatur

Interdum rescinditur contractus ratione protestationis alicui factæ, seu denunciationis: vt si denunciauerim tibi, vt non emas talem domum, vel per proclama fuit prohibitum, ne talis res alienaretur, si postea alienata fuerit, rescindi contractus petetur, per legem si fundum. C. de rei vendicatio.

Cause in honeste & cessantis ratione rescinditur contractus.

Rescinditur etiam propter causam inhonestam. l. si plagij. ff. de verborum obligatio. vel cessante causa, vt in rubric. ff. & C. de conditio. ob causam. vnde si dederim fundum causa matrimonij, cessante matrimonio & non contracto, repetere talem rem potero. l. quod Seruius, & seq. de conditio. causa data: & hoc directa via solet fieri etiam sine literis.

Simulatio, lesio, & metus contractus rescindunt.

Simulationis ratione rescinditur contractus. in rubric. C. plus valere quod agitur. & per Cæpol plenè in tracta. de simulatio. contract. scripsi in tracta. de restitu. & releua. in gloss. octaua.

Ob enormem læsionem, puta quando quis est deceptus vltra dimidiam. l. secunda. C. de rescinden. venditio. & inferius dicetur articulo primo, in gloss. decimaquarta.

Ratione metus rescinditur contractus. nam que metus causa gesta sunt, rata prætor non habet, l. j. & per totum. ff. quod metus causa, & articulo j. inferius scribam, gloss. duodecima.

Absentia ingratitudinis, & suspensionis liberorum causæ rescinditur rei alienatio.

Item rescinditur factum durante absentia illius, qui reipublicæ causa aberat. l. j. & per totum ff. ex quibus causis maior. & dictum fuit in tractat. de restitutionibus.

Item si quis non sperans se liberos habiturum donauerit omnia bona sua, si postea liberos procreauerit, donationem rescindi per literas impetrabit, l. si vnquam. de reuocand. donatio. vbi amplè de Ripa, & domi, Tiraquel.

Per ingratitudinem reuocari petitur donatio, si ingratus fuerit donatarius donanti, vel eum non aluerit in eo casu, quo de iure tenetur. l. final. C. de reuocand. donatio. & in casibus ibidem scriptis. & in capitu. final. de donatio. aliis etiam in multis casibus rescinditur contractus, quos longum esset hinc referre, & omnes videntur ferè comprehendi sub casibus præscriptis: ob id, beneuole lector, hæc tam frequentia non aspernaberis.